

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20229973
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022 SRP**

O **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua: Domingos Nivaldo de Lima, nº 361, bairro Espírito Santo, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 14.916.632/0001-04, representado pela Sr^a. **MARTA MELO MACHADO**, Secretária Municipal de Assistência Social, portadora do CPF: nº 660.334.972-87, residente à Travessa Francisco Vieira, Lote 5 Conjunto V, Lírios do Vale, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20229973, **processo administrativo nº 1572224/2022**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de Materiais de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Augusto Corrêa/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 067/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: **J JOSE DE SOUSA SILVA; C.N.P.J. nº 21.648.346/0001-70**, estabelecida à Av. João Batista Monteiro, Box Feira, São Miguel, Augusto Corrêa/PA, representada neste ato pelo Sr. **JADERSON JOSE DE SOUSA SILVA**, C.P.F: nº 852.052.812-00, R.G: nº 5193836 PC/PA. Telefone: 91 98884-1146 / 91 98709-7128, e-mail: fruteirakiko@yahoo.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
69	ABACATE IN NATURA - De primeira qualidade, maduro, de tamanho grande, casca dura, uniforme, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	320	In Natura	R\$ 10,90	R\$ 3.488,00
70	ABACAXI IN NATURA: De primeira qualidade, maduro, de tamanho grande, casca dura, uniforme, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	320	In Natura	R\$ 7,40	R\$ 2.368,00
71	ALHO - Nacional extra Nº 5. sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	160	In Natura	R\$ 26,30	R\$ 4.208,00

72	BANANA PRATA IN NATURA: De primeira qualidade, de tamanho médio, firme, sem rachaduras, nível médio de amadurecimento e sem manchas, apropriada para o consumo.	DUZIA	320	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.168,00
73	BATATA INGLESA - sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	400	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
74	CEBOLA: Cebola branca, fresca, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos, apropriada para consumo.	KG	400	In Natura	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
75	CENOURA: Laranja-vivo, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, escovada, isentas de sujidades, sem corpos estranhos aderida à superfície externa, apropriado para consumo.	KG	400	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
76	CHUCHU IN NATURA: Pouca rugosidade média, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	320	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 2.208,00
77	COENTRO IN NATURA: Fresco, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	MAÇO	160	In Natura	R\$ 2,90	R\$ 464,00
78	LIMÃO IN NATURA: tamanho médio e grande, sem machucados, brotos ou manchas, limpos e sem brotos, livre de resíduos de fertilizantes, apropriado para consumo.	KG	200	In Natura	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
79	MAÇÃ IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, apropriado para consumo.	UND	320	In Natura	R\$ 4,28	R\$ 1.369,60
80	MAMÃO IN NATURA: de primeira qualidade, tamanho comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.	KG	320	In Natura	R\$ 7,90	R\$ 2.528,00
81	MARACUJÁ IN NATURA: azedo, de primeira qualidade, tamanho e colorações uniformes, livres de resíduo de fertilizantes, apropriado para o consumo.	KG	320	In Natura	R\$ 14,35	R\$ 4.592,00
82	MELANCIA IN NATURA: de primeira qualidade, tamanho	KG	320	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 1.568,00

	comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.					
83	PIMENTÃO IN NATURA: de primeira qualidade, tamanho comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.	KG	400	In Natura	R\$ 12,90	R\$ 5.160,00
84	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor acerola, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 14,90	R\$ 9.536,00
85	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor bacuri, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 34,90	R\$ 22.336,00
86	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor cupuaçu, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 19,00	R\$ 12.160,00
87	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor goiaba, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 8.960,00
88	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor graviola, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 19,90	R\$ 12.736,00
89	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor murici, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	KG	640	In Natura	R\$ 14,90	R\$ 9.536,00
90	REPOLHO IN NATURA: De primeira qualidade, verde, tamanho médio sem machucados ou manchas, livre de resíduos, apropriado para consumo.	KG	400	In Natura	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
91	TOMATE IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme, com parcial de amadurecimento. Apropriado para o consumo.	KG	320	In Natura	R\$ 9,40	R\$ 3.008,00
92	UVA IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme. Apropriado para o consumo.	KG	320	In Natura	R\$ 20,60	R\$ 6.592,00
VALOR TOTAL R\$ 130.905,60						

Empresa: **A MARTINS M OLIVEIRA ME**, CNPJ: **18.152.309/0001-62**, End: Travessa Domingos Nivaldo de Lima, 590 - Bairro: São Benedito, Augusto Corrêa/PA. Representada neste ato pelo Sr. **ALBERTO MARTINS DE OLIVEIRA**, CPF: 878.676.642-20, telefone: (91) 8888-6781, e-mail: aliancacontabilidade4@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	AÇÚCAR CRISTAL: De primeira qualidade, refinado, sem umidade e sujeira, embalagem plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Fardo com 30 unidades.	FRD	160	CARLITO	R\$ 138,90	R\$ 22.224,00
6	AVEIA: Em flocos finos, acondicionado em embalagem	CX	200	NESTLE	R\$ 77,90	R\$ 15.580,00

	resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na caixa (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Caixa com 24 unidades.					
8	AZEITONA EM CONSERVA: Azeitonas verdes, fatiada sem caroço. Não contém Glúten. Peso drenado de 150g. Caixa com 24 unidades.	CX	40	OLE	R\$ 118,70	R\$ 4.748,00
11	BAUNILHA: Aroma artificial de baunilha para fins alimentícios. 30 ml, caixa com 12 UNID.	CX	10	KODILAR	R\$ 35,90	R\$ 359,00
13	BISCOITO AMANTEIGADO: Pacote com 400g. Caixa com 20 pacotes.	CX	120	VITORIA	R\$ 123,90	R\$ 14.868,00
18	CAFÉ: Torrado, acondicionado em embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Embalagem de 250g. Caixa com 20 pacotes.	CX	80	KIMIMO	R\$ 157,70	R\$ 12.616,00
19	CARNE BOVINA EM CONSERVA: Embalagem de 320g. Caixa com 24 unidades.	CX	200	ANGLO	R\$ 212,10	R\$ 42.420,00
26	FARINHA DE MANDIOCA: branca, grossa e torrada. Isenta de sujidade ou qualquer substancia que possa comprometer a qualidade. Acondicionada em embalagem transparente e bem lacrada. Própria para o consumo	KG	400	REGIONAL	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
29	FARINHA DE TRIGO: Sem fermento, em pó, pacote de 1kg. Fardinho com 10 kg.	FRD	200	ROSA BRANCA	R\$ 86,00	R\$ 17.200,00
32	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar da data de entrega. de 1kg. Fardo com 30 kg.	FRD	200	CARLITO	R\$ 171,90	R\$ 34.380,00
41	MACARRÃO, DO TIPO CONCHA: Pacote de 500G. Fardo com 10 unidades.	FRD	200	ESTRELA	R\$ 61,70	R\$ 12.340,00
42	MACARRÃO DE SÊMOLA ESPAGUETE: Com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 08 meses a contar da data de entrega. Pacote com 500g. Fardo com 20 pacotes.	FRD	200	ESTRELA	R\$ 75,70	R\$ 15.140,00
45	MILHO VERDE EM CONSERVA: Lata com peso liquido de 200g. Caixa com 24 unidades.	CX	26	OLE	R\$ 89,90	R\$ 2.337,40
46	MORTADELA DE FRANGO: embalagem bem lacrada e preservada, contendo informações nutricionais do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	160	SADIA	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00

47	MORTADELA DE PORCO: embalagem bem lacrada e preservada, contendo informações nutricionais do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	160	SADIA	R\$ 10,90	R\$ 1.744,00
51	PÃO DE FORMA: Para sanduiche. Pacote de 500g á 900g.	PCT	320	REGIONAL	R\$ 11,50	R\$ 3.680,00
52	PÃO HAMBURGUER: Á base de trigo, leite e açúcar.	UND	3.000,00	REGIONAL	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
53	PÃO FRANCÊS: Á base de trigo, fermento biológico, açúcar, ovos e sal.	UND	3.000,00	REGIONAL	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
56	PROTEÍNA DE SOJA: Embalagem de 400g. Caixa com 24 unidades.	FRD	200	CAMIL	R\$ 162,70	R\$ 32.540,00
58	REFRIGERANTE: Embalagem de 2L, fardo com 06 unidades, sabores Diversos. Embalagem bem lacrada e com data de validade na parte externa.	FRD	200	TUCHAUA	R\$ 34,90	R\$ 6.980,00
60	SAL MARINHO IODADO: refinado-frd c/ 30 und.	FRD	5	NOTA 10	R\$ 39,90	R\$ 199,50
62	SALSICHA TIPO HOT DOG: sem pimenta, resfriada, feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar - se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	1.000,00	SADIA	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00
65	TEMPERO COMPLETO: sem pimenta, contendo sal, alho e pimenta do reino. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Pote de 300g. Caixa com 4 potes.	CX	200	ARISCO	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
VALOR TOTAL R\$ 265.699,90						

Empresa: **MERCANTIL DO BATISTA EIRELI**, CNPJ: **40.115.587/0001-07**, estabelecida à Rua Domingos Cardoso, Espírito Santo, s/n, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, representada neste ato pelo Sr. **NAELCIO SOARES BATISTA**, CPF: 603.110.882-87, Fone: 091-98603-5057, e-mail: nsbatista1975@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	ADOÇANTE LÍQUIDO: 100 ml, de baixo ou inexistente valor energético, valor calórico 0,007kcal, proporcionando ao alimento o gosto doce. Contendo na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	CX	10	ZERO CAL	R\$ 54,60	R\$ 546,00
4	AMIDO DE MILHO: Embalagem de 500g. Caixa com 24 Unidades	CX	200	MAIZENA	R\$ 146,00	R\$ 29.200,00
10	BARRA DE CHOCOLATE MEIO AMARGO: Ao leite, embalagem de 1 kg.	KG	120	JAZAM	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
12	BISCOITO SALT CRACK: 400G Com 20 Pacotes.	CX	120	AGUIA	R\$ 139,90	R\$ 16.788,00
14	BISCOITO DOCE: Tipo Maria, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, atóxico,	CX	160	TRIGO LINE	R\$ 117,90	R\$ 18.864,00

	transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larva ou qualquer material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. 400g. Caixa com 20 pacotes.					
17	BISCOITO WAFER: Pacote de 40g. Caixa com 60 unidades.	CX	160	MARILAN	R\$ 71,70	R\$ 11.472,00
22	COLORÍFICO: Em pó, sem sal, a base de urucum, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	600	MARATA	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
24	ERVILHA: Em conserva, lata com 200g cada. Caixa com 24 latas.	CX	26	OLE	R\$ 76,40	R\$ 1.986,40
27	FARINHA DE TAPIOCA: Natural na data de entrega, isenta de substâncias terrosas ou sujidades, de primeira qualidade, própria para o consumo. condicionada em embalagem transparente e bem lacrada.	KG	320	REGIO NAL	R\$ 12,00	R\$ 3.840,00
30	FEIJÃO CARIOCA: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Fardo com 30 kg.	FRD	200	CARLITO	R\$ 251,10	R\$ 50.220,00
35	FRANGO IN NATURA INTEIRO e ABATIDO: de primeira qualidade, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade, apresentado em embalagens transparentes, resistentes, com fechamento à vácuo ou bem lacradas, próprio para o consumo.	KG	1.800,00	AMERI CANO	R\$ 11,90	R\$ 21.420,00
39	LEITE EM PÓ INTEGRAL: vitamina a, c, e d, ferro. Sem grumos. Embalagem intacta e preservada, livre de parasitas e substâncias nocivas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 200g. Fardo com 50 unidades.	FRD	160	CCGL	R\$ 404,40	R\$ 64.704,00
43	MARGARINA: Com sal, cremosa, de 1ª qualidade, isenta de gorduras trans, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade e com registro no órgão competente. Pote com 500g. Caixa com 12 unidades.	CX	40	PRIMOR	R\$ 95,90	R\$ 3.836,00
54	FRANGO - PEITO: sem osso, limpo, magro, não temperado, fresco ou congelado, proveniente de aves sadias, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento,	KG	600	AMERI CANO	R\$ 21,30	R\$ 12.780,00

	cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, de boa qualidade, próprio para o consumo.					
57	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FRESCO, REFRIGERADO E CORTADO EM FATIAS FINAS: De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma.	KG	320	PIRACAM JUBA	R\$ 53,10	R\$ 16.992,00
63	SARDINHA - 125G: Caixa com 50 unidades.	CX	160	SOMAG	R\$ 307,40	R\$ 49.184,00
68	VINAGRE DE ÁLCOOL: Translúcido, com cor, sabor e odor característico. Embalagem de 750ml. Caixa com 12 unidades.	CX	200	CARLITO	R\$ 35,70	R\$ 7.140,00
VALOR TOTAL R\$ 316.400,40						

Empresa: **C L MARTINS**; CNPJ: 21.171.875/0001-26, estabelecida à Travessa Domingos Nivaldo de Lima, Nº 646, São Benedito, Augusto Corrêa/PA; representada neste ato pelo Sr. **CRISTIANO LOURENÇO MARTINS**, CPF: 744.649.143-49, RG: 8149791, PC/PA. Telefone: (91) 99943-6373, e-mail: aliancacontabilidade4@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ: Instantâneo, vitaminado, em pó, homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, contendo açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, sem glúten, embalagem de 200g e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega. Caixa com 48 unidades.	CX	120	MARATÁ	R\$ 156,80	R\$ 18.816,00
5	ARROZ BRANCO TIPO 1: 1kg, Classe Longo Fino, Subgrupo Polido, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem plástica transparente. Fardo com 30 unidades.	FRD	200	BRILHANTE	R\$ 142,40	R\$ 28.480,00
7	AZEITE DE DENDÊ: Embalagem de 200ml. Caixa com 24 unid. Contendo na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	CX	10	MARIZA	R\$ 118,70	R\$ 1.187,00
9	BALA DE FRUTAS: Em embalagem transparente, contendo as informações do produto, data de fabricação e validade. Pacote com 700g.	PCT	144	ERLAN	R\$ 11,73	R\$ 1.689,12
15	BISCOITO DOCE: Tipo Maizena, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. 200g. Caixa com 30 pacotes.	CX	80	TRIGOLINO	R\$ 121,50	R\$ 9.720,00

16	BISCOITO SALGADO: Tipo Cream-Cracker, de textura crocante, condicionado em embalagem resistente de polietileno, atóxico, transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, ou qualquer material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. 400g. Caixa com 20 pacotes.	CX	200	HILEIA	R\$ 103,50	R\$ 20.700,00
20	CHARQUE BOVINO: De primeira qualidade, carne e sal, com identificação (validade, peso, procedência, número de registro no SIF, SIE ou SIM), em cada embalagem devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Não inferior a 180 dias, ter sido fabricado no máximo 30 dias antes da entrega. Fardo com 05 KG	FRD	160	UNIÃO	R\$ 165,80	R\$ 26.528,00
21	CÓCO SECO RALADO: Regional sem adição de açúcares, em pacote de 500g.	PCT	200	SÓ COCO	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
25	EXTRATO DE TOMATE: concentrado, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, sem pele e sem sementes. Produto isento de fermentações, sem aditivos e conservantes, prazo de validade mínima 12 meses a contar da data de entrega. Pacote com 340g, caixa com 24 unidades.	CX	26	QUERO	R\$ 68,30	R\$ 1.775,80
31	FEIJÃO DO SUL: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Fardo com 30 kg.	FRD	200	CARLITO	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
33	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ: Embalagem de 100g.	UND	400	FLEICHMAA	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
34	MILHARINA: Flocos de milho pré cozido, rico em ferro e ácido fólico. 500 g. Caixa com 30 unidades.	CX	26	NUTRIVITA	R\$ 74,90	R\$ 1.947,40
36	IOGURTE DE FRUTAS: Nos sabores morango ou pêssego. Embalagem de 1 litro.	LITRO	600	DANONE	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
37	LEITE CONDENSADO: Lata, coloração branca, isento de granulações, prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega, lata bem lacrada e preservada, com 395g. Caixa com 24 unidades.	CX	26	ITAMBÉ	R\$ 165,00	R\$ 4.290,00
38	LEITE DE CÔCO: Tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Embalagem de 500g. Caixa com 12	CX	26	FREDÃO	R\$ 60,00	R\$ 1.560,00

	unidades.					
40	LINGUIÇA CALABRESA: Fardo com 2,5 kg.	FRD	80	SADIA	R\$ 68,00	R\$ 5.440,00
44	MILHO BRANCO PARA PREPARO DE CANJICA: De boa qualidade, pacote com 500g. Fardo com 20 pacotes.	FRD	26	MARATA	R\$ 150,00	R\$ 3.900,00
48	ÓLEO DE SOJA: 100% natural. Isento de odores e qualquer substância nociva. Validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem pet com 900 ml. Caixa com 20 unidades.	CX	80	CONCORDIA	R\$ 214,90	R\$ 17.192,00
49	OVOS BRANCO DE GALINHA: Apresentando casca limpa, íntegra, sem ovos quebrados, trincados e sem sujidades. Caixa com 12 cubas com 360 ovos.	CUBA	240	GAAZA	R\$ 240,00	R\$ 57.600,00
50	PÃO DE CHÁ: Unidade de 50g, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem presença de sujidades ou corpo estranho, informar os dados de identificação do produto.	UND	3.000,00	REGIONAL	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
55	PRESUNTO FATIADO E REFRIGERADO, EM FATIAS FINAS: De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma.	KG	320	AURORA	R\$ 33,00	R\$ 10.560,00
61	SALSICHA EM CONSERVA: Tipo Viena. Deve apresentar - se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Lata com 180 g. Caixa com 24 latas.	CX	200	TARJETE	R\$ 121,80	R\$ 24.360,00
64	SOPÃO: (Sabores variados)	PCT	160	MAGI	R\$ 9,70	R\$ 1.552,00
66	TEMPERO PARA CARNE: SAZON. Pacote com 60 g. Caixa com 48 pacotes.	CX	10	SAZON	R\$ 113,20	R\$ 1.132,00
67	TEMPERO PARA FRANGO: SAZON. Pacote com 60 g. caixa com 48 pacotes.	CX	10	SAZON	R\$ 113,20	R\$ 1.132,00
VALOR TOTAL R\$ 305.521,32						

Empresa: **R. BRITO DA CUNHA EIRELI**; C.N.P.J: n° 41.415.018/0001-31, estabelecida à Rua Domingos Cardoso, 496, Espírito, Augusto Corrêa/PA, representada neste ato pelo Sr. **RAFAEL BRITO DA CUNHA**, C.P.F: n° 013.242.212-32, R.G: n° 6131452 PC PA. Telefone: (91) 9 9924-7379, e-mail: casadecarne2irmaos20@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
93	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Sem osso (PALETA)	KG	800	QUALIT BEEF	R\$ 34,90	R\$ 27.920,00
94	CARNE BOVINA - 1º QUALIDADE -	KG	1.600,00	QUALIT	R\$ 39,50	R\$ 63.200,00

	Para bife (ALCATRA), ou de qualidade equivalente.			BEEF		
95	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Com osso para sopa.	KG	1.280,00	QUALIT BEEF	R\$ 24,90	R\$ 31.872,00
96	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Com osso (PALETA).	KG	800	QUALIT BEEF	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00
97	CARNE BOVINA MUÍDA - Picadinho	KG	800	QUALIT BEEF	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00
VALOR TOTAL						R\$ 170.832,00

Empresa: **EMILLY CRISTINA MELO DE ARAÚJO EIRELI**; CNPJ: **28.155.068/0001-69**, estabelecida à Tv. Barão do Triunfo, 3540, sala 2311, Bairro Marco, CEP: 66.095-055, Belém/PA. Representada neste ato pela Sr^a. **EMILLY CRISTINA MELO DE ARAÚJO**, CPF: 036.601.892-27. Telefone: (91) 98579-4271, email: financeiro.ahcor@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23	CREME DE LEITE: Lata, UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração, sabor suave, consistência firme. Embalagem não amassada, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Lata com 300g cada. Caixa com 24 unidades.	CX	26	CCGL	R\$ 156,60	R\$ 4.071,60
28	FARINHA DE TRIGO: Com fermento, em pó, pacote de 1kg. Fardinho com 10 kg.	FRD	600	DONA MARIA	R\$ 82,70	R\$ 49.620,00
59	REQUEIJÃO: Cremoso, tradicional, pote de 200g, bem lacrado e conservado, validade exposta na embalagem.	UND	160	TIROLEZ	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00
VALOR TOTAL						R\$ 55.275,60

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50%. (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 21 de outubro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 14.916.632/0001-04

CONTRATANTE

J. JOSE DE SOUSA SILVA

C.N.P.J: nº 21.648.346/0001-70

CONTRATADA

A MARTINS M OLIVEIRA
C.N.P.J: nº 18.152.309/0001-62
CONTRATADA

MERCANTIL DO BATISTA EIRELI
C.N.P.J: nº 40.115.587/0001-07
CONTRATADA

C L MARTINS
C.N.P.J: nº 21.171.875/0001-26
CONTRATADA

R. BRITO DA CUNHA EIRELI
C.N.P.J: nº 41.415.018/0001-31
CONTRATADA

EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI
C.N.P.J: nº 28.155.068/0001-69
CONTRATADA